" générales que spéciales ou particulières, à l'égard de
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*' toutes Eglises et de tous Bénéfices quelconques,auxquels
*' il a coutume d'être pourvu tant par élection que par colla-

" tion, ou autre disposition." Titi-e ou Décrets de la prag-

matique sanction de Charles VII en Juillet 1438, extrait

des lois Canoniques et Bénéficiales de Guy du Rousseaud
Lacombe, à la fin.

(Titulus III, seu decretum.
'

De reservationibus sublatis.

Et quia multipliées Ecclesiarum et beneficiorum hac-

tenus factae per summos Pontifices sunt reservationes,

quae non parûm Ecclesiis onerosae extiterunt ; ipsas

omnes, tam générales quàm spéciales sive particulares,

de quibuscumque Ecclesiis et Beneficiis, quibus tam per

electionem quàm per collationem aut aliam dispositionem

provideri solet haec sancta synodus abolet.)

" De l'extinction des réserves particulières.

"Quelque soient les réserves même particulières faites

tant par les Pontifes Romains que par les Légats du Sié^-e

Apostolique pour la vacance des Bénéfices, qu'à l'avenir

" elles soient nulles par le fait même." Ibidem. Titre 4.

(Reservationes etiam particulares quaecumque fuerint

Beneficiorum vacaturorum, tam per Romanos Pontifices

quàm per Legatos Sedis apostolicœ, de csetero sint null«

ipso facto.)

De l'extinction des réserves.

" Nous voulons aussi et ordonnons que dans les dits

«royaumes de (France), Dauphiné et Comté, il ne soit à
" l'avenir donné aucunes grâces expectatives, et que les

" réserves spéciales ou générales faites par nous et le dit

'' Siège Apostolique pour la vacance des Bénéfices n'aient

« plus lieu ; et si de fait par importunité ou autrement il s'en

«(

<c
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" trouve d'émanées par Nous et nos Successeurs et le dit

" Siège, Nous ordonnons qu'elles soient nulles et d'aucune

•* valeur." Titre 1, § 1, du concordat fait à Boulogne

entre le Pape Léon X et François I.

(Volumusquoqueetordinamusquod in Regno, Delphi-

natu et Comitatu praedictis, de caetero non dentur aliqua;

gratiae expectativae, ac spéciales vel générales reserva-

tiones ad vacatura Bénéficia per nos et Sedem praedictam

non fiant. Et si de facto per importunitatem aut

aliàs à nobis et successoribus nostris et Sede prœdictâ

emanaverint, illas irritas et inanes esse decernimus.'i

«'Toutes réserves de Bénéfices, tant générales que
" particulières sont et demeureront abolis." Dictionnaire

de Théologie par l'Abbé Bergier au mot Pragmatique